26 (XXVI). De eo, quod scriptum est in Amos propheta: *Si fieri potest, ut ambulantes duo in uia minime se agnoscant, et leo sine praeda ad catulum suum (169) reuertatur; si decidet auis sine aucupe in terram, si tendunt muscipulam sine causa, ut nihil capiant; si dabit sonum tuba in ciuitate, ut plebs non terratur: ita etiam malum aliquod in ciuitate non perpetratur, quod dominus non faciet* (Am 3,3-6). Malum hoc loco non peccatum, sed poena intellegenda est. Dupliciter enim appellatur malum: unum quod homo facit, alterum quod patitur; quod facit, peccatum est; quod patitur, poena. De poenis ergo loquebatur propheta, cum hoc diceret. Diuina enim prouidentia cuncta moderante et gubernante ita homo male facit, quod uult, ut male patiatur, quod non uult. Sic autem isti accusant prophetam ista dicentem, quasi in euangelio non legerint: *Nonne duo passerres [185] asse ueneunt et unus ex his non cadit in terram sine uoluntate patris uestri?* (Mt 10,29). Ita ergo deus malum facit, quod non ipsi deo malum est, sed eis, in quos uindicat. Itaque ipse, quantum ad se pertinet, bonum facit, quia omne iustum bonum est, et iusta est illa uindicta. Et ideo non est contrarium, quod Adimantus obicit dixisse dominum: *Arbor bona fructus bonos facit;*

*malo da frutos malos*⁶². Aunque la gehenna sea un mal para los condenados, la justicia de Dios es buena y ella es el fruto que produce el árbol bueno. En cambio, el pecador con los males de sus pecados *atesora para sí la ira para el día de la ira y de la revelación del juicio justo de Dios, que pagará a cada uno según sus obras*. No obstante que esos dos árboles están puestos clarísimamente para simbolizar a dos clases de hombres, el justo y el injusto, porque nadie puede obrar el bien, si no cambia su voluntad. Que esto cae bajo nuestro poder está indicado en otro texto que dice: *Haced el árbol bueno y su fruto será bueno, o haced al árbol malo y su fruto será malo*⁶³. Estas palabras las dirige a quienes pensaban que podían decir cosas buenas siendo ellos malos, es decir, dar frutos buenos, siendo los árboles malos. Pues así continúa: *Hipócritas, ¿cómo podéis hablar cosas buenas, siendo vosotros malos?* Por tanto, el árbol malo no puede dar frutos buenos; pero el árbol malo puede convertirse en bueno para dar frutos buenos. Dice el Apóstol: *Fuisteis en otro tiempo árboles malos y por eso entonces no podíais sino dar frutos malos; pero ahora sois luz en el Señor*; es decir, convertidos ya en árboles buenos dad frutos buenos. Es lo que dice a continuación: *Caminad como hijos de la luz —pues el fruto de la luz está en toda justicia y verdad— aprobando lo que es grato al Señor*. Si

mala autem arbor malos fructus facit (Mt 7,17). Quamuis enim malum sit gehenna damnato, iustitia tamen dei bona est et ipse fructus est ex arbore bona. Ille autem malis peccatorum suorum thesaurizavit sibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (cf. Rom 2,5s). Quamquam duae istae arbores manifestissime in similitudine duorum hominum positae sint, id est iusti et iniusti, quia nisi quisque uoluntatem mutauerit, bonum operari non potest. Quod in nostra potestate esse positum alio loco docet, ubi ait: *Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum; aut facite arborem malam et fructum eius malum* (Mt 12,33-34). Illis enim hoc dicit, qui putabant se bona loqui posse, cum essent mali, hoc est bonos fructus facere, cum essent arbores malae. Sic enim et subiungit: *Hypocritae, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali?* (ib.). Mala ergo arbor fructus bonos facere non potest; sed ex mala fieri bona potest, ut bonos fructus ferat, *fuitis enim aliquando tenebrae*, inquit, *nunc autem lux in domino*. Tamquam si diceret: *fuitis aliquando arbores malae et ideo tunc non poteratis nisi malos fructus facere; nunc autem lux in domino*, id est iam facti arbores bonae date fructus bonos; [186] quod sequitur dicens: *Sicut filii lucis ambulate —fructus enim luminis est in omni iustitia et ueritate— probantes quid sit beneplacitum domino* (Eph 5,8-10). Nam in

⁶² A este texto de Mt (7,1) recurren para fundamentar escriturísticamente el dualismo maniqueo tanto Fortunato, como Félix y Fausto (*Fortun* 14; *Félix* II 2; *Faust* IX 1; XII 1).

⁶³ Véase *Revisions* I 21,5.

Adimanto no se hubiese cegado por su afán de malevolencia, hubiera podido advertir en el mismo texto evangélico en qué sentido se dice que Dios obra el mal. Es cierto que allí dice el Señor las palabras que él mencionó: *Todo árbol que no da frutos buenos será cortado y arrojado al fuego*. Estos son los males que obra Dios: los castigos de los pecadores: enviar al fuego a los árboles que perseverando en su maldad no quieran hacerse buenos, lo cual es un mal para los árboles. Dios, en cambio, como ya he dicho con frecuencia⁶⁴, no da frutos malos, porque el fruto de la justicia es el castigo del pecado.

IS 45,7 Y MT 5,9 NO SE OPONEN

27. Sobre este texto de Isaías: *Yo soy Dios, que procuro la paz y creo los males*. También esto se soluciona con la misma regla. Adimanto no reprocha el que Dios dijera: *Yo procuro la paz*, sino: *Creo los males*. El apóstol Pablo se ocupó igualmente de ambas cosas, más extensamente, en un único lugar, con estas palabras: *Estás viendo la bondad y la severidad de Dios; severidad con aquellos que cayeron; bondad, en cambio, contigo, si permaneces en la bondad. De lo contrario, también tú caerás, mientras que ellos, si no permanecen en la incredulidad, serán injertados. Poderoso es Dios para injertarlos de nuevo*. En estas palabras del Apóstol se manifiesta con suficiencia la bondad de Dios, de acuerdo con la cual dijo Isaías: *Yo procuro la paz*, y su severidad, conforme a la cual dijo:

ipso euangelii capitulo, si non studio maliuolentiae fureret Adimantus, potuit aduertere, quomodo dicatur deus malum facere. Ibi enim ait dominus, quod etiam iste commemorauit: *Omnis arbor, quae non facit fructus bonos, excidetur et in ignem mittetur* (Mt 7,19). Haec sunt mala, quae deus facit, id est peccatoribus poenas, quod in ignem mittet arbores, quae in malitia perseuerantes fieri bonae noluerint, cum hoc ipsis arboribus malum sit. Deus autem, ut saepe dixi, non dat fructus malos, (170) quia iustitiae fructus est uindicta peccati.

27 (XXVII). De eo, quod in Esaia propheta scriptum est: *Ego sum deus, qui facio pacem et constituo mala* (Is 45,7). Etiam hoc eadem regula soluitur. Non enim reprehendit Adimantus, quod dixit deus: *Facio pacem*, sed quod dixit: *Constituo mala*. Cum Paulus apostolus haec duo similiter uno in loco etiam latius tractauerit dicens: *Vides ergo bonitatem et seueritatem dei: In eos quidem, qui ceciderunt, seueritatem, in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate; alioquin et tu excideris, et illi si non permanserint in incredulitate, inserentur. Potens est enim deus iterum inserere illos* (Rom 11,22-23). In hoc sermone apostolico satis adparet bonitas dei, secundum quam dixit Esaías: *Ego sum deus, qui facio pacem*, et seueritas, secundum quam dixit: *Constituo*

⁶⁴ Antes en n.17,3 y también *El libre albedrío* I 1-2; II 3-7; III 40-41; 96-99, etc.

Y creo los males. Al mismo tiempo mostró también que está en nuestro poder el merecer ya el ser injertados por su bondad, ya el ser cortados por su severidad⁶⁵. No es, por tanto, contrario a Isaías, como piensa o, mejor, desea que se piense Adimanto, el Evangelio en el que dice el Señor: *Dichosos los pacíficos porque serán llamados hijos de Dios*; o debió reconocer a partir de esa primera parte del texto que también Isaías conoce que los hijos de Dios son pacíficos, puesto que por él dijo Dios: *Yo soy quien procuro la paz*. Mas como fija su mirada en la otra parte de la frase para entenderla mal, él mismo se cegó en ella. Porque si otro tan ciego como él quisiera decir que es bueno al Antiguo Testamento en lo que dice el Señor: *No quiero la muerte del pecador, sino que se convierta y viva*, y malo, en cambio, el Nuevo en el que dice Cristo: *Id al fuego eterno preparado para el diablo y sus ángeles*, al caer él en la fosa, ¿no precipitaría juntamente consigo a todos los que, ignorantes y desconocedores de las Escrituras, le siguiesen en la ceguera de ignorancia en la doble maldad? En cambio, quien lee con ojo piadoso halla en el Nuevo Testamento lo que ellos reprochan en el Antiguo y en el Antiguo lo que alaban en el Nuevo.

IS 6,1-2 Y TIM 1,17 NO SE OPONEN

28 [1]. Sobre este texto de Isaías: *Aconteció en el año en que murió el rey Ozías. Vi al Señor sentado en un trono altísimo; la casa estaba llena de su gloria y en torno estaban*

mala. Simul etiam ostendit in nostra potestate esse, ut uel inseri bonitate ipsius uel excidi seueritate mereamur. Non est ergo Esaiæ contrarium euangelium, sicut putat uel potius putari cupit Adimantus, ubi dominus ait: *Beati [187] pacifici, quia filii dei uocabuntur* (Mt 5,9). Vel ex ipsa enim parte debuit agnoscere etiam Esaiam scire filios dei esse pacificos, quia per eum dixit deus: *Ego sum, qui facio pacem*. Sed cum in alia parte ad male intellegendum oculum figit, in altera se ipse caecauit. Quodsi uellet alius similiter caecus dicere bonum esse uetus testamentum, ubi dominus dicit: *Nolo mortem peccatoris, quantum ut reuertatur et uiuat* (Ez 33,11), malum esse autem nouum testamentum, ubi dicit Christus: *Ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,41): nonne in foueam cadens omnes, qui se sequerentur, indoctos et scripturarum ignaros in inperitiae caecitatem geminata malitia secum pariter praecipitaret? Qui autem oculo pio legit, et in nouo testamento inuenit, quod isti accusant in uetere, et in uetere, quod laudant in nouo.

28 (XXVIII.1). De eo, quod scriptum est in Esaia: *Et factum est in eo anno, quo mortuus est Ozias rex: Vidi dominum sedentem in sede altissima; et plena erat domus gloriae ipsius et in circuitu Seraphim*

⁶⁵ Véase Revisiónes I 21,6.

en pie los serafines con seis alas cada uno; con dos de ellas le cubrían el rostro y con otras dos los pies. A este texto opone Adimanto lo que dice el Apóstol: *Honor y alabanza por los siglos al invisible rey de los siglos*. Al respecto hay que preguntarse por qué en esa visión de Isaías le pareció oportuno pasar por alto las dos alas con las que volaban los dos serafines diciendo: *Santo, santo, santo, el Señor Dios de los ejércitos*, o no poner el texto íntegro del Apóstol. Pues éstas son las palabras del Apóstol: *Honor y gloria por los siglos de los siglos al rey de los siglos, Dios invisible, incorruptible y único*. ¿Temió acaso que la mención de una Trinidad recomendase el profeta al lector y le hiciese sospechar que allí se ocultaba algo grande? Por tres veces se dice: *Santo, santo, santo, el Señor Dios de los ejércitos*. Respecto al Apóstol, quizá vio que si hubiese dicho: *Dios incorruptible*, se le respondería lo que ahora decimos a los maniqueos: ¿qué podía hacer la raza de las tinieblas al Dios incorruptible, si hubiese declinado luchar contra ella? ⁶⁶ O, si por casualidad hubiese leído códices falsificados, o está falsificado éste en el que yo leo el texto de Adimanto, no hay que discutir por más tiempo sobre un asunto dudoso; pero hemos de preguntarnos ya cómo el profeta dijo que había visto a Dios en un trono altísimo mientras que el apóstol Pablo llamó invisible al Dios verdadero. Pregunto, por tanto, a los maniqueos si puede verse lo invisible. Si responden afirmativamente, ¿por qué levantan el grito porque el profeta